1

1. ÚVOD

Celou společnost, převážně však zemědělskou veřejnost, zajímá, jak se změnil systém

podpor podnikání v zemědělství po vstupu do EU. Je zřejmé, že se možnosti zemědělského

podnikání ve všech výrobních oblastech se vstupem České republiky do Evropské unie

zlepšily.

Cílem nové reformy zemědělské politiky je konkurenceschopnější a na spotřebitele více

orientované zemědělství, což úzce souvisí také s udržením, a především zvýšením důvěry

spotřebitelů k zemědělským a potravinářským výrobkům. Nynější podoba Společné

zemědělské politiky tak stále více upouští od podpor poskytovaných na produkci

a na výrobek a větší důraz se klade na ochranu životního prostředí, na tvorbu a údržbu

krajiny, bezpečnost potravin a pohodu zvířat.

Základním kamenem v mozaice poskytovaných podpor jsou přímé platby, které jsou

vypláceny zjednodušeným systémem, tj. na hektar obhospodařované plochy. Takto je

rozděleno 25% plateb z prostředků Evropské unie v prvním roce vstupu, s každoročním

5% navýšením v letech 2004 až 2006. Tuto sumu je možné navýšit z národního rozpočtu

až o 30%. Poté dojde do roku 2012 k postupnému vyrovnávání plateb na úroveň starých

členských států, kde se naopak budou stejným podílem platby snižovat. Z národních zdrojů

jsou rovněž financovány dotační tituly Ministerstva zemědělství a Podpůrného garančního

fondu.

Velké možnosti pro zemědělství skýtají dva programy, a to Operační program

multifunkční zemědělství a rozvoj venkova a Horizontální plán rozvoje venkova.
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2. REŠERŽE

2.1. Dotace obecně

Bečvářová [2] uvádí, že transfer je tok plateb od jednoho činitele (subjektu)

v ekonomice ke druhému, který není spojen s tokem zboží a služeb. Státy v rámci svých

hospodářských politik využívají transferů v podobě různých forem dotací, které umožňují

realizovat redistribuční preference ve vztahu k cílovým skupinám v rámci ekonomiky.

Dotace obecně mají dvě vlastnosti:

 vytvářejí transfery, které odrážejí změny v rozdělování důchodů,

 vyvolávají ekonomické náklady spojené s jejich uplatněním, a tím ovlivňují rozdíl

mezi výdaji společnosti na danou dotační politiku a jeho projevem v důchodu příjemce.

Volba formy dotace potom rozhoduje o tom, zda tyto transfery do trhu nezasahují

(nedeformují trh) nebo do něho zasahují, tudíž trh a jeho signály deformují.

Podle formy a míry deformujících účinků lze dotace rozdělit do čtyř skupin, a to na:

 cílené transfery celkové částky (přímé dotace do důchodu),

 proporcionální dotace primárních faktorů,

 dotace výstupu, nebo dotace spojené s použitím vstupů,

 podpora tržních cen.

Dotací se rozumějí peněžní prostředky státního rozpočtu, státních finančních aktiv

nebo Národního fondu poskytnuté právnickým nebo fyzickým osobám na stanovený účel.

Za dotaci se rovněž považují bezúplatná plnění poskytnutá na stanovený účel

ze zahraničí z prostředků Evropského společenství nebo z veřejných rozpočtů cizího státu

a granty poskytnuté podle zvláštního právního předpisu.

Dotací může být rovněž prominutí části poplatků, pokud to právní předpis umožňuje

a příslušný orgán stanovil prominutou část poplatků za dotaci.

Dotace jsou v českém právním řádu upraveny zákonem číslo 218/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová

pravidla), ve znění pozdějších předpisů a dále zákonem číslo 250/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů [8].
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2.2. Společná zemědělská politika

2.2.1Vznik a vývoj

Společná zemědělská politika byla ustavena Římskou smlouvou z roku 1957 a funguje

od roku 1962. Současné diskutované postavení Společné zemědělské politiky se částečně

odvíjí od faktu, že byla vytvořena za zcela specifických okolností. Po druhé světové válce

státy ještě nebyly schopné zajišťovat svou zemědělskou produkci a bylo třeba nastavit

účinný mechanismus pro kontrolu a zabezpečení dodávky potravin. K tomu měla sloužit

i zemědělská politika v rámci Evropského společenství.

Krize z nadvýroby a iracionální podpůrný cenový systém byl hlavní výzvou

pro uskutečnění zásadnější reformy Společné zemědělské politiky. Prvním náznakem

v tomto směru byl tzv. Mansholtův plán uveřejněný Komisí v podobě memoranda v roce

1968. Plán navrhoval restrukturalizaci zemědělství založenou na myšlence podpory malých

farmářů, kteří se rozhodnou odejít ze zemědělství. Další strana mince se týkala cenového

systému, kdy Komise navrhovala snížení cenové hladiny tak, aby se dosáhlo odchodu

méně výkonných farmářů z odvětví. Plán se setkal – především ve Francii a Spolkové

republice Německo – s obrovskými protesty.

Další výrazný popud vedoucí k reformě Společné zemědělské politiky přišel

v osmdesátých letech, a to kvůli stále rostoucím nákladům na evropské zemědělství,

ekologickým dopadům a externím tlakům. V osmdesátých letech existovaly obavy,

že Společná zemědělská politika přivede Evropské společenství k bankrotu.

V roce 1984 ministři zemědělství odsouhlasili systém kvót pro mléčné výrobky. O čtyři

roky později však šli ještě dále, když se shodli na komplexním balíčku, který stanovil limit

pro cenový podpůrný systém a do budoucna povolil jeho nárůst o maximálně 74% hodnoty

meziročního HDP Evropského společenství. V reformě z roku 1988 byl opět potvrzen

trend odměňování farmářů, kteří se rozhodnou z odvětví odejít.

Signatářské státy se v dohodě o WTO v roce 1994 zavázaly, že musí dojít ke snížení

domácích podpor poskytovaných zemědělcům o 20% v porovnání s referenčním obdobím

1986 – 1988. Evropská unie se tak zavázala k postupnému odbourávání subvencí. Cesta

k přijatelné reformě Společné zemědělské politiky tak spočívala v přechodu od systému

podpor odvíjejících se od množství produkce k systému vyplácení přímých plateb, které
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jsou poskytovány zemědělci nezávisle na množství produkce, které je schopen dodat

na trh.

V roce 1992 Evropská unie přistoupila k pokusu reformovat Společnou zemědělskou

politiku (tzv. MacSharryho reforma – po komisaři pro zemědělství Ray MacSharrym).

Veškeré úpravy Společné zemědělské politiky prováděné od té doby se nesou v jejím

duchu. Zásadní principy MacSharryho reformy spočívají ve snižování intervenčních cen,

uvádění půdy do klidu a využívání zemědělské půdy pro jiné účely. Objevovaly se také

náznaky ekologického zemědělství. „Revolučnost“ MacSharryho reforem spočívá také

v tom, že poprvé není podpora farmářů nutně vázaná na produkci.

Další reforma byla obsažena v Agendě 2000, a to především v důsledku očekávaného

rozšíření EU. Když byla v únoru 1999 zahájena jednání o nové podobě reformy Společné

zemědělské politiky, Francie a 30.000 demonstrujících farmářů trvala na co nejmírnější

podobě reformy. V rámci diskusí o Agendě 2000 docházelo k největším demonstracím

farmářů od roku 1971, kdy se demonstrovalo proti Mansholtově plánu. Tyto tlaky nakonec

reformní úsilí skutečně zmírnily.

Impuls k další a zásadnější reformě Společné zemědělské politiky dala vlna BSE a

slintavky a kulhavky v devadesátých letech [9].

2.2.2 Reforma SZP z června 2003

26. června 2003 přijali ministři zemědělství členských států Evropské unie zásadní

reformu Společné zemědělské politiky. Reforma zcela změnila způsob podpory zemědělců

v Evropské unii. Nová Společná zemědělská politika je více přizpůsobena spotřebitelům a

daňovým poplatníkům. Farmáři mají větší volnost – můžou produkovat to, co požaduje trh.

Většina subvencí je vyplácena nezávisle na objemu produkce. Nová podoba Společné

zemědělské politiky by měla farmáře přimět k větší konkurenceschopnosti a orientaci na

tržní produkci, ale zároveň jim zaručit jistou úroveň příjmů. Zdůrazňovány jsou

zemědělské programy dbající na ekologickou produkci, dobré zacházení se zvířaty a

kvalitu výroby. Reforma má posílit vyjednávací pozici Evropské unie ve Světové obchodní

organizaci [9].

2.2.3 Hlavní zásady „nové“ SZP


[…]


9.A. Speciální poradenství

9.A.a. Speciální poradenství pro živočišnou výrobu ve vztahu k zákonu č. 154/2000 Sb.

9.A.a.1) Podpora poradenství pro živočišnou výrobu ve vztahu k zákonu č. 154/2000 Sb.

Předmět dotace:

a) podpora pořádání seminářů, školení ve vztahu k zákonu č. 154/2000 Sb., pro chovatelskou veřejnost

b) vydávání poradenských publikací ve vztahu k zákonu č. 154/2000 Sb., poskytovaných chovatelům zdarma

Forma dotace: neinvestiční dotace.

9. A. a. 2) Podpora osvětové činnosti v živočišné výrobě.

9.A.a.2.a) Zveřejňování výsledků plemenářské práce.

Forma dotace: neinvestiční dotace.

9.A.a.2.b) zabezpečování pořádání výstav a přehlídek hospodářských zvířat.

Forma dotace: neinvestiční dotace.
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9.A.b. Speciální poradenství pro rostlinou výrobu.

Předmět dotace:

9.A.b.1) publikace doporučovaných odrůd a souvisejících informací, poskytované pěstitelům zdarma.

9.A.b.2) pořádání výstav pěstovaných rostlin.

9.A.b.3) podpora pořádání seminářů, školení pro pěstitelskou veřejnost.

9.A.b.4) Podpora zajištění samostatných odrůdových zkoušek registrovaných odrůd polních plodin po jejich
registraci, za účelem zajistit získání a šíření informací o pěstitelských vlastnostech registrovaných odrůd poních
rostlin
Forma dotace: neinvestiční dotace.

9.E. Školní závody

Účel: podpora propojení praxe a odborného vzdělávání formou spolupráce

podnikatelských subjektů, které obdržely statut „Školní závod“, se středními školami, vyššími

odbornými školami zabezpečujícími přípravu budoucích pracovníků resortu.

Forma dotace: neinvestiční dotace.

9. F. Podpora poradenství v zemědělství

Účel: pomoc při zohledňování principů ochrany životního prostředí v zemědělské praxi.

Předmět dotace: zemědělské poradenství poskytované v průběhu roku a zaměřené na:

9.F.a.: zhodnocení zemědělského podniku z hlediska dodržování právních předpisů vycházejících ze

směrnic EU v oblasti ochrany vod,

9.F.b.: zhodnocení zemědělského podniku z hlediska welfare hospodářských zvířat,

9.F.c.: splnění podmínek pro ekologický způsob hospodaření

9.F.d.: zpracování optimalizace hospodaření zemědělského podniku. Tento podprogram nabude

platnosti až po schválení Evropskou komisí.

9.F.e.: regionální přenos informací o realizaci Společné zemědělské politiky.Tento podprogram

nabude platnosti až po schválení Evropskou komisí.

9. G. Podpora získání minimální zemědělské kvalifikace

Účel: podpora zvyšování kvalifikace zemědělců ve smyslu Směrnice Ministerstva zemědělství č.j. 4945/2002-

1000 ze dne 31.1.2002, o dalším odborném vzdělávání v resortu Ministerstva zemědělství

Forma dotace: neinvestiční dotace.
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10. D. Podpora evropské integrace nevládních organizací

Účel: zlepšení efektivnosti a odborné úrovně činnosti nevládních organizací formou podpory integrace v rámci

ES.

Předmět dotace: podpora vstupu, členství, zastoupení členství a činnosti českých stavovských agrárních

nevládních organizací (u členů řádných i přidružených) v mezinárodních nevládních organizacích (podpora

rozvoje demokratické občanské společnosti), za které se z hlediska tohoto dotačního programu pro rok 2005

považují:

 Konfederace evropského zemědělství (CEA)

 Konfederace mladých farmářů (CEJA)

 Evropská konfederace zemědělských producentů (COPA)

 Všeobecný výbor pro zemědělské družstevnictví EU (COGECA)

 Konfederace potravinářských sdružení EU 15 (CIAA)

 Konfederace evropských vlastníků lesů (CEPF)

 Evropská federace obecních lesů (FECOF)

 Asociace evropských regionů horských oblastí (EUROMONTANA)

 Sdružení evropských vinařských regionů (AREV)

Forma dotace: neinvestiční dotace.

15. Podpora mimoprodukčních funkcí rybníků

Účel: částečná kompenzace újmy rybářským subjektům vzniklé zajišťováním vodohospodářských a

celospolečenských funkcí rybníků.

Předmět dotace: rybník plnící rozhodnutí vodohospodářských orgánů, či orgánů ochrany přírody nebo

zajišťující veřejný zájem s výměrou nad 5 ha.

Forma dotace: neinvestiční dotace.

a) nařízené vodohospodářské funkce rybníků zajišťované manipulací s vodou

b) péče o rybniční fond ve veřejném zájmu

c) nařízená péče o životní prostředí
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Příloha 4

Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond

Aktuální sazby podpor k 1. 7. 2005

A. GARANCE

Investiční programy:

 Program Zemědělec:

 mobilní stroje, investice a nákup technologie pro výkrm kuřecích brojlerů

- bez garance

 investice související s živočišnou výrobou

- garance ve výši 30%, při souběhu s programem Mládí 50%

 ostatní

- garance ve výši 50%, při souběhu s programem Mládí 60%

 Program Zpracovatel - základní sazba garance ve výši 30%

 Program Odbytová organizace - základní sazba garance ve výši 30%

 Program Hygiena - základní sazba garance ve výši 30%

 Program Půda - bez garance

Program Vyrovnání úrokového zatížení - základní sazba garance ve výši 50%.

B. DOTACE ÚROKU

Investiční programy:

 Základní sazba podpory ve formě dotace ve výši 4% a zvýhodnění v rámci programu

Mládí ve výši + 2,0%.

 Program Vyrovnání úrokového zatížení jednotná sazba podpory ve formě dotace ve výši

1,7%.
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