Katedra: ŘÍZENÍ
Student: KLÁRA TURKOVÁ
Studijní obor: PROVOZNE PODNIKATELSKÝ
Název diplomové práce: PODPORY ZEMĚDĚLSKÉHO PODNIKÁNÍ PO VSTUPU
ČESKÉ REPUBLIKY DO EVROPSKÉ UNIE
Vedoucí diplomové práce: Ing. JAN LEŠTINA, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

4.5. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: